MINISTERIO ORGANISMO
PARA LA TRANSICION ECOLOGICA AUTONOMO
ﬁ% Y EL RETO DEMOGRAFICO PARQUES REDDE
NACIONALES PARQUES NACIONALES
———

S i

—— T —
- D S~ 1 v
—~ e T, VS | i

S N L e e =Y
PN de Cabafieros. Fotografia: Pedro Luis Hernandez Sastre

Parque Nacional de Cabatieros

Informe de resultados para el periodo 2020-2022




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Cabarieros

Indice

4.3 Parque Nacional de Cabaneros...........ccoiiiiiiiiieiee et 2
O B0 11 0o L1 o] o o PRSPPI 2
4.3.2 EStructura demOgrafiCa .........cccueieeieiie et 4
4.3.3 PODIACION € EXITANJEIOS ....veviviieiieierie ettt sttt sttt sb e b neen s 7
4.3.4 Indicadores demOgrafiCOS. .........ccuiiiriierieisire e e 11
4.3.5 INAICAAOIES SOCIAIES. ....ecviiiiiiieieie et bbb 24
4.3.6 INdICAAOrES ECONOMICOS. .....viueeuiiiienieiesie ettt sttt sttt e e b e se bt eene et 27
4.3.7 CenS0 agrario 2020 .........ooieieiierieiiesie ittt bbb 32
4.3.8 AFIUENCIA 0 VISITANTES. ....veevieieie e bbb 38
4.3.9 SUbveNnciones a 10S MUNICIPIOS .......ooviiviiiiiieieieie et 39
4.3.10 ReSUMEN del PEITOAO. .. .ccveeiieieieiee e 39

Informe de resultados para el periodo 2020/2022 Pdgina 1




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Cabarieros

4.3 Parque Nacional de Cabarieros

4.3.1 Introduccion

El Parque Nacional de Cabafieros fue declarado por Ley 33/1995, de 20 de noviembre y ampliado por
resolucién de 15 de noviembre de 2005 por incorporacidn de terrenos colindantes. Se encuentra
situado en las provincias de Ciudad Real y Toledo y abarca una superficie de 40.856 ha. Su Area de
Influencia Socioecondmica comprende los seis términos municipales que tienen una parte de su
territorio dentro del Parque y comprenden una superficie de 182.199,28 ha.

Datos Geograéficos

Provincia: Ciudad Real y Toledo Superficie terrestre: 40.856 ha
Comunidad Auténoma: Castilla La Mancha Superficie marina: 0,00 ha

Superficie total: 40.856 ha
Zona Periférica de Proteccion®: - ha

Area de Influencia Socioeconémica **: 182.199,28 ha

Superficie titularidad publica: 22.747,88 ha. (55,68%)
Superficie titularidad privada: 18.108,12 ha. (44,32%)

Altitud maxima: Macizo del Rocigalgo 1.448 m.s.n.m.
Altitud minima: Rafa de Valdeazores 600 m.s.n.m.

Clima:Mediterraneo, con un marcado periodo de sequia estival y lluvias primaverales y otofiales.

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de
declaracion, reclasificacién o ampliacion, o en su defecto en sus instrumentos de planificacion. Los datos de superficies de las zonas periféricas
de proteccion, de las areas de influencia socioecondmica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades gestoras de los

parques nacionales.

* Seglin define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de proteccion es el espacio maritimo o terrestre
exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen juridico propio destinado a proyectar los valores del parque en su

entorno y amortiguar los impactos ecol6gicos o paisajisticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional.

* E] Area de Influencia Socioecondmica de un parque nacional segun la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales

que aportan terreno al mismo, asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente
relacionados, cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones publicas llevaran a cabo politicas activas para

su desarrollo.
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Superficie
Municipios Provincia Poblacidn Total Superficie en
P 2022 Municipio el parque (ha)
(ha)
Alcoba de los Montes Ciudad Real 535 30.695,92 15.519,99
Horcajo de los Montes | Ciudad Real 821 20.836,94 6.108,41
Navas de Estena Ciudad Real 292 14.648,47 9.852,93
Retuerta del Bullagque Ciudad Real 911 65.356,41 3.725,67
Hontanar Toledo 146 15.170,59 3.041,70
Los Navalucillos Toledo 1.987 35.587,41 2.617,61
Total 4.692

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales

Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de proteccion) han sido calculados mediante andlisis
con sistemas de informacion geogrdfica a partir de la version de limites de términos municipales actualizados a fecha de 10 de junio de
2020 por el Instituto Geogrdfico Nacional y de las ultimas versiones de capas de limites de los parques nacionales, lo que puede explicar
ligeras posibles variaciones respecto a los datos de superficies totales de los parques nacionales recogidos en la normativa de declaracion,
reclasificacion o ampliacion de los parques.

No hay nucleos con poblacién estable dentro del parque nacional.
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4.3.2 Estructura demogrdfica

El municipio que mayor volumen de poblacion tenia en el afio 2022 era Los Navalucillos que
representa el 42,3% de la poblacién de toda el Area de Influencia Socioeconémica del parque nacional.
Le siguen los municipios de Retuerta del Bullaque con el 19,4% y Horcajo de los Montes con el 17,5%.
En cuanto a superficie, los términos municipales mds extensos son los de Retuerta del Bullaque y Los
Navalucillos.

45% -
40% A
35% -
30% -
25% -
20% A
15% A
10% A
5% A
0% T T T T T T

Hontanar Los Alcobade  Horcajo de Navasde  Retuerta de
Navalucillos los Montes los Montes Estena Bullaque

1 % superf W % poblac.

Fuente: Superficie-Red de Parques Nacionales; Poblacion (porcentaje sobre el total del Area de Influencia Socioeconémicay)-
Instituto Nacional de Estadistica. (Datos de 2022)

Porcentaje de poblacidn de los municipios con respecto al total del AlS. Afio 2022.

3,11%

[ Limite Parque Nacional
Porcentaje de Poblacion (%)
Ao 2022
3,11 - 10,96
[ 10,97 - 18,81
Il 18,82 - 26,65
Il 26,66 - 34,50
Il 34,51-4235

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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Superficie Densidad (personas/km?)
(km?) 2020 2021 2022
Hontanar 151,77 0,90 0,90 0,96
Los Navalucillos 355,94 5,76 5,65 5,58
Alcoba de los Montes 307,1 1,76 1,76 1,74
Horcajo de los Montes 208,44 4,00 3,96 3,94
Navas de Estena 146,54 2,00 1,96 1,99
Retuerta de Bullaque 653,9 1,42 1,42 1,39
Total 1.823,69 2,62 2,59 2,57
Toledo 15369,82 45,79 46,16 46,42
Ciudad Real 19.813,23 24,99 24,86 24,77
Castilla-La Mancha 79.461,97 25,74 25,79 25,84
Espania 505.962,83 93,78 93,65 93,83

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si observamos la evolucién de la densidad de poblacién en el periodo estudiado en el Area de
Influencia Socioeconémica vemos que ha ido disminuyendo ligeramente, llegando a tener en el afo
2022, una densidad de poblaciéon notablemente inferior a las provinciales y a la autondmica.

Padrén municipal
2020 2021 2022
Hontanar 136 137 146
Los Navalucillos 2.050 2.011 1.987
Alcoba de los Montes 542 540 535
Horcajo de los Montes 833 826 821
Navas de Estena 293 287 292
Retuerta de Bullaque 927 930 911
Total 4,781 4.731 4.692
Toledo 703.772 709.403 713.453
Ciudad Real 495.045 492.591 490.806
Castilla-La Mancha 2.045.221 2.049.562 2.053.328
Espafia 47.450.795 | 47.385.107 | 47.475.420

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La poblacién total del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros presenta
un descenso desde los 4.781 habitantes de 2020 hasta los 4.692 habitantes en 2022. Si se compara la
evolucién demogréfica en estos afos, dentro de los municipios de la zona de influencia
socioecondmica del parque nacional, Unicamente se observa crecimiento poblacional en el municipio
de Hontanar que consigue un incremento de 7,3%, mientras que el resto de los municipios del Area de
Influencia Socioecondémica del parque nacional, pierden entre un 0,3% y un 3,0% de su poblacién
respecto a 2020.
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Evolucién de la poblacién. Afios 2020-2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La tasa de variacién de la poblacién en toda el Area de Influencia Socioecondmica se sitta en el -1,9%,
lejos de los valores de las tasas provinciales en este mismo periodo que se sitda en el -0,8% para
Ciudad Real y en el 1,3% positivos para Toledo, mientras que a nivel autondmico nos encontramos con
una tasa de 0,4%
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En términos absolutos, los municipios que mayor pérdida de poblaciéon han experimentado en los afios
estudiados han sido Los Navalucillos con un descenso de 63 habitantes y Retuerta de Bullaque con una
pérdida de 16 habitantes. Este orden se mantiene si atendemos a la tasa de variacién poblacional ya
que el municipio con una tasa mas negativa es Los Navalucillos (-3,1%), seguido por Retuerta de
Bullaque (-1,7%).
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Densidad de poblacién en el afio 2022 y Variacién de la poblacién periodo 2020-2022.

:] Limite Parque Nacional
Densidad de Poblacion (pers./ km2)

Afio 2022
& 096-188
& 1,89-281

& 282-
((_)) 3,74

8 4,67 - 5,58

3,73

-4,66

I 0,51-3,50
Bl 351-735

Variacion de la Poblacion (%)
Periodo 2020 -2022

-3,07 - -2,50

-2,49 - -1,50

-1,49 - 0,50

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

4.3.3 Poblacién de extranjeros

En cuanto a la presencia de extranjeros en el Area de Influencia Socioeconémica, se observa un ligero
aumento entre los afios 2020 y 2022, algo menor al registrado tanto a nivel de las dos provincias como
en la comunidad auténoma donde también se producen ligeros ascensos en este indicador.

Datos 2020
Total Total To.t?l Total Europa Total Total Total | Oceaniay %
Poblaciéon | Extranjeros Union No. . Africa | América | Asia Apatridas | Extranjeros
Europea | Comunitaria
Hontanar 136 7 4 1 0 2 0 0 5,15
Los Navalucillos 2.050 152 130 0 1 21 0 0 7,41
Alcoba de los Montes 542 18 9 0 9 0 0 0 3,32
Horcajo de los Montes 833 24 9 0 7 8 0 0 2,88
Navas de Estena 293 7 5 0 0 2 0 0 2,39
Retuerta de Bullaque 927 113 59 0 42 12 0 0 12,19
Total 4.781 321 216 1 59 45 0 0 6,71
Toledo 703.772 71.967 | 26.086 1.812 18.805| 20.473| 4.756 35 10,23
Ciudad Real 495.045 31.023 14.991 1.003 5.866 7.727 | 1.419 17 6,27
Castilla-La Mancha 2.045.221 186.954 9,14
Espaiia 47.450.795 5.434.153 11,45
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Datos 2021
Total Total To't.’al Total Europa Total Total Total | Oceaniay %
Poblacidon | Extranjeros union NO. . Africa | América | Asia | Apatridas | Extranjeros
Europea | Comunitaria
Hontanar 137 11 6 0 1 4 0 0 8,03
Los Navalucillos 2.011 154 130 0 24 0 0 7,66
Alcoba de los Montes 540 19 8 0 11 0 0 0 3,52
Horcajo de los Montes 826 20 6 0 6 8 0 0 2,42
Navas de Estena 287 9 8 0 0 1 0 0 3,14
Retuerta de Bullaque 930 117 55 1 43 18 0 0 12,58
Total 4.731 330 213 1 61 55 0 0 6,98
Toledo 709.403 73.000| 25.396 2.145| 19.343| 21.379| 4.699 38 10,29
Ciudad Real 492.591 31.195 14.663 1.063 5.894 8.137| 1.416 22 6,33
Castilla-La Mancha 2.049.562 189.567 9,25
Espaiia 47.385.107 5.440.148 11,48
Datos 2022
Total Total To.t?I Total Europa Total Total Total | Oceaniay %
Poblacién | Extranjeros union No, . Africa | América | Asia | Apatridas | Extranjeros
Europea | Comunitaria

Hontanar 146 11 6 0 1 4 0 0 7,53
Los Navalucillos 1.987 152 123 0 10 19 0 0 7,65
Alcoba de los Montes 535 17 7 0 7 3 0 0 3,18
Horcajo de los Montes 821 20 6 0 5 9 0 0 2,44
Navas de Estena 292 18 11 0 1 6 0 0 6,16
Retuerta de Bullaque 911 108 47 0 41 20 0 0 11,86
Total 4.692 326 200 0 65 61 0 0 6,95
Toledo 713.453 74.362 25.116 2.140| 20.213 22.236 | 4.620 37 10,42
Ciudad Real 490.806 31.604 14.375 1.014| 6.167 8.542 | 1.486 1 6,46
Castilla-La Mancha 2.053.328 193.475 9,42
Espaiia 47.475.420 5.542.932 11,68

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Evolucién del porcentaje de extranjeros. Periodo 2020-2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia
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La poblacién de extranjeros muestra diferencias en sus datos entre los municipios del Area de
Influencia Socioeconémica en el afio 2022, con un abanico que va desde Retuerta de Bullaque, donde
un 11,9% de la poblacidn son de origen extranjero, a Horcajo de los Montes donde Unicamente
alcanzan el 2,4%.

Evolucidn del porcentaje de extranjeros en los municipios. Periodo
2020-2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

La representacion geografica de los datos nos muestra que la mayor concentracién de extranjeros se
registra en los municipios de Retuerta del Bullaque seguido de Hontanar y Los Navalucillos, en los dos
extremos geograficos del Area de Influencia Socioecondmica. También podemos observar que el
mayor aumento de extranjeros se registré en Navas de Estena con un 3,78% en el periodo estudiado.
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Poblacion de extranjeros en el afio 2022 vy evolucion en periodo 2020-2022.

[ Limite Parque Nacional
Poblacion de extranjeros (%)
Ano 2022

0 244-432

O 433-820

0 s6,21-809

[ s10-997
(] 99s-116

Variacién Poblacién extranjeros
Periodo 2020-2022
-0,45-0,40
0,41-1,24
N 1,25-2,09
B 2,10-293
Il 294 -3,78

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

En cuanto a la procedencia de los extranjeros que viven en el drea de influencia del Parque Nacional de
Cabafieros, se observa una mayoritaria proporcién de personas procedentes de paises de la Unidn
Europea® y en segundo lugar personas procedentes de paises africanos con cifras muy similares a
inmigrantes del continente americano. A nivel provincial se observa una menor proporcién de
emigrantes procedentes de la Unidn Europea y un mayor porcentaje de personas procedentes del
continente americano.

! A partir del 1 de enero de 2021, con la entrada en vigor del Brexit, el agregado UE-27 sustituye al UE-28, sustrayendo las cifras
del Reino Unido de la UE lo que se refleja en los datos recogidos para este Area de Influencia Socioeconémica donde, entre
2020 y 2021 las cifras del origen de las personas extranjeras cambian de forma notable incrementando los valores de personas
europeas no comunitarias y disminuyendo drasticamente el de las personas de la Unién Europea.
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Composicién de la poblacién de extranjeros en Cabafieros Composicion de la poblacién de

(%). Afio 2022 extranjeros en Toledo (%). Afio 2022
0,0% L, 6,2% 0,09
°0,0% M Total Unidn Europea ° 0,0%
18,7%
’ M Total Europa No 29,9%
Comunitaria 33,8%
M Total Africa
M Total América 2,9%
61,3%
19,9% M Total Asia 27,2%
Oceania y Apatridas Composicién de la poblacion de
0,0% extranjeros en Ciudada Real (%). Afio
2022
4,7% 0,0%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
45,5%

19,5% 3,2%

4.3.4 Indicadores demogrdficos.

Los Indicadores Demograficos Basicos resumen la evolucidn histdrica del comportamiento de los
fendmenos demograficos basicos en una poblacidn determinada.

La estructura de la poblacién por edades nos muestra una grafica del Area de Influencia
Socioecondmica correspondiente a una poblacidn regresiva, con una base mucho mas estrecha que el
cuerpo central, presentando casi una forma de pirdmide invertida. Presenta unos porcentajes de
ancianos bastante asimétricos, ya que a partir de los 75 afios hay un mayor nimero de mujeres.
Comparandola con la pirdmide obtenida en las dos provincias o en la comunidad auténoma, se
observa que los porcentajes de 0-40 afios son significativamente menores mientras que ocurre lo
contrario si tomamos el intervalo de mujeres con una edad entre 65-79.
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Piramide poblacional de AIS del Parque Nacional de Cabafieros

Afio 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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Piramide poblacional de la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha

Ao 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de poblacion refleja el peso relativo de la poblaciéon en cada municipio respecto al total de la
comunidad auténoma.

Indicadores de Participacion Territorial

indice Nimerode | indice Nimero de indice | NGmero de
Poblacion habitantes | Poblacién | habitantes | Poblacion | habitantes

2020 2020 2021 2021 2022 2022
Hontanar 0,66 136 0,67 137 0,71 146
Los Navalucillos 10,02 2.050 9,81 2.011 9,68 1.987
Alcoba de los Montes 2,65 542 2,63 540 2,61 535
Horcajo de los Montes 4,07 833 4,03 826 4,00 821
Navas de Estena 1,43 293 1,40 287 1,42 292
Retuerta de Bullaque 4,53 927 4,54 930 4,44 911
Total 23,38 4.781 23,08 4.731 22,85 4.692
Castilla-La Mancha 10.000| 2.045.221 10.000| 2.049.562 10.000| 2.053.328

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El municipio de Hontanar es el Unico que aumenta ligeramente su indice de participacion territorial
entre 2020y 2022. El resto de municipios disminuyen sus datos para este indicador en cada uno de los

afnos estudiados.
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Tasa de Natalidad.

Parque Nacional de Cabarieros

Numero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

Nacimientos
2020 2021 2022
Hontanar 1 0 2
Los Navalucillos 16 3 9
Alcoba de los Montes 4 3 4
Horcajo de los Montes 7 4 5
Navas de Estena 0 0 1
Retuerta de Bullaque 5 5 9
Total 33 15 30
Toledo 5.415 5.069 5.250
Ciudad Real 3.412 3.494 3.339
Castilla-La Mancha 14.738 14.534 14.511
Espafia 314.315| 337.380| 329.251

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta Natalidad (%o)

2020 2021 2022
Hontanar 7,35 0,00 13,70
Los Navalucillos 7,80 1,49 4,53
Alcoba de los Montes 7,38 5,56 7,48
Horcajo de los Montes 8,40 4,84 6,09
Navas de Estena 0,00 0,00 3,42
Retuerta de Bullaque 5,39 5,38 9,88
Total 6,90 3,17 6,39
Toledo 7,69 7,15 7,36
Ciudad Real 6,89 7,09 6,80
Castilla-La Mancha 7,21 7,09 7,07
Espafa 6,62 7,12 6,94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Los municipios del Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Cabafieros, presentaron
en 2022, una tasa de natalidad de 6,4%e., inferior a los datos provinciales y autonémico (7,4%o, 6,8%o y

7,1 %o respectivamente). La tendencia general en toda el Area de Influencia Socioecondmica, es de

bajada continua en todos los afios para este indicador. Destacan los casos de Navas de Estenay

Hontanar con una tasa de natalidad del 0,0%. practicamente durante todo el periodo estudiado

aunque en 2022 aumentaron su dato para este indicador aunque en nimeros absolutos esto se

traduce en uno y dos nacimientos respectivamente.

Informe de resultados para el periodo 2020/2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Tasa de Mortalidad. Niumero de fallecidos por cada 1.000 habitantes.

Numero de defunciones
2020 2021 2022
Hontanar 2 0 1
Los Navalucillos 64 43 36
Alcoba de los Montes 19 11 15
Horcajo de los Montes 18 13 14
Navas de Estena 5 6 2
Retuerta de Bullaque 25 10 16
Total 133 83 84
Toledo 8.066 6.648 6.240
Ciudad Real 6.927 5.427 5.415
Castilla-La Mancha 25.835| 20.417| 20.541
Espafia 493.776 | 450.744 | 464.417

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta de
Mortalidad (%o)
2020 | 2021 | 2022
Hontanar 14,71 0,00 6,85
Los Navalucillos 31,22 | 21,38 | 18,12
Alcoba de los Montes 35,06| 20,37 | 28,04
Horcajo de los Montes | 21,61 | 15,74| 17,05

Navas de Estena 17,06 | 20,91 6,85
Retuerta de Bullaque 26,97 | 10,75| 17,56
Total 27,82 | 17,54 | 17,90
Toledo 11,46 9,37 8,75
Ciudad Real 13,99 | 11,02 | 11,03
Castilla-La Mancha 12,63 9,96 | 10,00
Espafia 10,41 9,51 9,78

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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La Tasa Bruta de Mortalidad de los municipios del Area de Influencia Socioeconémica, presentaron en
el periodo estudiado un ritmo continuo de la misma forma que las provincias y la comunidad pero
siempre con valores mas altos, alcanzando en 2022 una cifra de 17,9%. frente a valores de 8,7%o,
11,0%0 0 10,0%0 que presentan las provincias o la Comunidad Auténoma respectivamente. Es
necesario resefiar que los valores tan altos registrados en 2020 para este indicador tanto para el Area
de Influencia como para las dos provincias y la comunidad auténoma, probablemente se debid a la
situacidn de alarma producida en 2020 por el Covid-19.

Evolucion de la tasa de mortalidad %o

30,00

25,00 \

N \ === AIS del PN de

N Cabarieros

== Toledo
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Ciudad Real
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el nimero de nacimientos
y defunciones.

Crecimiento Vegetativo
2020 2021 2022
Hontanar -1 0 1
Los Navalucillos -48 -40 -27
Alcoba de los Montes -15 -8 -11
Horcajo de los Montes -11 -9 -9
Navas de Estena -5 -6 -1
Retuerta de Bullaque -20 -5 -7
Total -100 -68 -54
Toledo -2.651 -1.579 -990
Ciudad Real -3.515 -1.933 -2.076
Castilla-La Mancha -11.097 -5.883 -6.030
Espafia -179.461| -113.364| -135.166

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La gréfica del crecimiento vegetativo en el Area de Influencia Socioecondmica de este parque nacional,
aunque mostrando todos los aifos valores negativos, con una evolucidn ascendente a lo largo del
periodo estudiado.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de
cada municipio.

Edad media
2020 2021 2022
Hontanar 54,39 | 53,46 | 52,92
Los Navalucillos 53,24 | 53,02| 53,29

Alcoba de los Montes 51,35| 51,83| 51,83
Horcajo de los Montes | 49,79 | 49,77 | 50,03

Navas de Estena 57,72 | 58,72| 58,25
Retuerta de Bullaque 47,99 | 48,10| 48,56
Total 51,71| 51,71| 51,93
Toledo 41,76 | 41,90| 42,13
Ciudad Real 43,55 | 43,72 | 43,98
Castilla-La Mancha 42,74 | 45,38| 43,13
Espafia 42,99 | 43,25| 43,51

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

La media de edad, para el afio 2022, en el conjunto del Area de Influencia Socioeconémica de este
parque nacional (51,9 afios) es mayor que en las provincias (Toledo 42,1 afios y Ciudad Real 43,9 afios)
o la comunidad (43,1 afios). Histéricamente, se observa que la edad media aumenta en cada uno de
los sucesivos registros. Los municipios con la edad media mas alta en 2022 son Navas de Estena (58,2
afios), Los Navalucillos (53,2 afios) y Hontanar (52,9 afios). En el extremo contrario se encuentra
Retuerta de Bullaque (48,5 afios) que obtiene el dato mas bajo del Area de Influencia Socioeconémica
aunque mantiene valores mas altos que la provincia y la comunidad auténoma. Todos los municipios
del Area de Influencia Socioeconémica aumentan su edad media en el periodo estudiado a excepcién

del municipio de Hontanar que reduce este indice en mas 1,4 afios.
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Edad Media de los municipios
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Edad media en el ano 2022 y evolucidn en periodo 2020-2022
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Variacioén de la Edad Media
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Il 0.23-0,17
I 0,18-058

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

Los municipios de la zona noreste del Area de Influencia Socioecondmica son los que presentan
mayores edades medias de su poblacién en 2022. Por otro lado Hontanar es el inico municipio que

consigue reducir su edad media.
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indice de infancia.- Nimero de nifios (0 a 14 afios) por cada 100 habitantes.

indice de infancia (%)
2020 | 2021 2022
Hontanar 3,68 1,32 2,05
Los Navalucillos 7,02 6,45 6,95
Alcoba de los Montes 5,72 4,98 5,23
Horcajo de los Montes | 10,08 9,30 9,74

Navas de Estena 4,10 5,38 3,77
Retuerta de Bullaque 10,90 9,82 9,55
Total 7,89 7,24 7,40
Toledo 16,06 | 16,31| 15,51
Ciudad Real 13,99 | 13,59| 13,49
Castilla-La Mancha 14,84 | 14,79 | 14,34
Espafa 14,40 14,32 | 13,83

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de infancia en el Area de Influencia Socioecondmica es muy inferior a los que presentan las
provincias o la comunidad auténoma y su evolucién a lo largo del periodo estudiado ha sido irregular.
Si observamos el comportamiento de este indice de forma desagregada a nivel municipal, observamos
gue todos los municipios reducen sus porcentajes de nifios en la poblacidn, encontrando variaciones
minimas como sucedié en el municipio de Los Navalucillos o bien reducciones bastante mas
pronunciadas como sucedid en los municipios de Hontanar y Retuerta de Bullaque. En el afio 2022, los
municipios con mayor poblacién de nifios de 0 a 14 afos, fueron Horcajo de los Montes y Retuerta de
Bullaque, aunque ambos presentan un indice muy por debajo del de su provincia.

indice de juventud. Numero de jévenes (15 a 29 afios) por cada 100 habitantes.

indice de juventud (%)
2020 2021 2022
Hontanar 11,03 | 10,95| 10,96
Los Navalucillos 12,59 | 12,93| 12,38
Alcoba de los Montes 11,07 | 10,19| 10,47
Horcajo de los Montes 12,24 | 11,62| 11,69

Navas de Estena 9,56 9,41 8,90
Retuerta de Bullaque 14,02 | 14,84| 15,04
Total 12,40 12,49| 12,30
Toledo 15,72 | 15,88 | 15,99
Ciudad Real 16,11 | 16,11 | 16,07
Castilla-La Mancha 15,89 | 15,94| 15,99
Espafa 15,46 15,51| 15,61

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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El indice de juventud para el afio 2022 en el area de influencia socioecondmica del parque nacional, es
inferior al de las provincias y al autondmico. En la evolucién de los sucesivos censos se observa un
comportamiento descendente en el nimero de jévenes en el conjunto del Area de Influencia
Socioecondmica. Todos los municipios presentan indices inferiores a los de su provincia o autonomiay
todos ellos han registrado un descenso del porcentaje de jévenes en 2022 respecto a los valores de
2020.

indice de vejez. Mayores (65 y mas afios) por cada 100 habitantes.

indice de vejez (%)
2020 | 2021 | 2022
Hontanar 38,24 | 33,58 | 32,88
Los Navalucillos 36,49 | 36,35| 36,54
Alcoba de los Montes | 29,15| 29,44 | 29,35
Horcajo de los Montes | 29,17 | 29,06 | 29,23

Navas de Estena 41,64 | 43,55| 43,49
Retuerta de Bullaque | 27,94 | 27,20 | 26,89
Total 33,09 | 32,85 | 32,89
Toledo 17,95| 17,90 | 18,14
Ciudad Real 20,34 | 20,30 | 20,59
Castilla-La Mancha 19,08 | 21,88 | 19,26
Espafia 19,43 | 19,65 | 19,97

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de vejez del conjunto del Area de Influencia Socioeconémica es mucho mas alto que en las
provincias y la autonomia. Si analizamos la evolucién de los municipios de forma individual, podemos
observar que dos municipios disminuyen sus porcentajes de mayores de 65 afios, fueron Hontanar (-
5,36 puntos), y Retuerta de Bullaque (-1,05 puntos). El resto incrementaron sus valores de este indice,
desde Los Navalucillos (0,05 puntos) hasta Navas de Estena (1,85 puntos). En 2022 los municipios con
mayor indice de vejez fueron Navas de Estena (43,5 %) y Los Navalucillos (36,5%).

A modo de resumen de estos tres indices, situamos en el mapa siguiente los datos correspondientes a
cada municipio lo que nos informa sobre la estructura por edades de una forma mas grafica.
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indices de poblacién de cada municipio. Afio 2022

[ Limite Parque Nacional
indices de poblacion (%). Afio 2022

Cll]l 5 i § _“‘
[ Infancia N il
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I vejez

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

indice de Friz. Relacién entre la Poblacién menor de 20 afios y la poblacién comprendida entre
los 30 y 50 afios expresados en porcentaje.

indice de Friz (%)
2020 2021 2022
Hontanar 25,71 17,07 20,00
Los Navalucillos 51,28 51,66 49,04
Alcoba de los Montes 27,45 26,32 25,33
Horcajo de los Montes 58,85 58,46 58,16

Navas de Estena 37,04 34,04 31,48
Retuerta de Bullaque 59,02 59,05 61,01
Total 49,50 48,85 47,73
Toledo 70,89 71,10 71,66
Ciudad Real 68,47 68,32 68,42
Castilla-La Mancha 68,80 68,84 69,18
Espafia 65,29 65,49 65,96

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros presenta un valor para el
indice de Friz de 47,7% en el aiio 2022, lo que define a su poblacién como vieja. Segun el valor de este
indice, se puede considerar a la poblacién del Area de Influencia Socioeconémica como mas envejecida
que la de la provincia o comunidad auténoma. Unicamente el municipio de Retuerta de Bullaque
supera el dato de 60%, valor que delimita a una poblacién entre madura y vieja.
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indice de Friz de cada municipio. Afio 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

indice de dependencia. Suma de la poblacién mayor de 65 afios y la de menores de 20 afios,
referido a la poblacién comprendida entre los 20 y los 65 afos, expresado en porcentaje.

indice dependencia (%)

2020 2021 2022
Hontanar 81,33 63,10 64,04
Los Navalucillos 89,46 89,36 87,98
Alcoba de los Montes 58,48 58,36 57,35
Horcajo de los Montes 74,63 75,00 75,80
Navas de Estena 94,04 96,58 97,30
Retuerta de Bullaque 76,91 72,22 70,92
Total 80,35 78,87 78,13
Toledo 65,02 64,39 64,64
Ciudad Real 64,90 64,28 64,54
Castilla-La Mancha 64,33 68,37 63,86
Espafia 63,55 63,58 63,93

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia.

El conjunto del Area de Influencia Socioecondmica obtiene un indice de dependencia en el afio 2022,
de 78,1% lo que significa que por cada persona “no productiva” (es decir menor de 20 o mayor de 65

afios) hay 1,2 personas en “edad productiva” (de 20 a 65 afos), bastante por debajo de la proporcion a
nivel autondmico donde el ratio seria 1,5. El municipio de Alcoba de los Montes es el que presenta
mejor ratio con 1,7 personas en “edad productiva” por cada persona en “edad no productiva”. Navas
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de Estena, en cambio, presenta la relacion de 1 personas en “edad productiva” por cada persona en

“edad no productiva”.

indice de Dependencia de cada municipio. Afio 2022

Afo 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

El municipio que presentan un indice de dependencia menor es Alcoba de los Montes situados en la

parte sur del Area de Influencia Socioecondmica, que presentan una relacién persona “no productiva”

(es decir menor de 20 o mayor de 65 afios)/ “edad productiva” (de 20 a 65 afios) de 0,6/1, mientras

gue el municipio que peor indice presentan es Navas de Estena (1/1).

indice de reemplazo. Poblacién entre 15 y 24 afios referida a la poblacién entre 55 y 64 afios

expresados en porcentaje.

Informe de resultados para el periodo 2020/2022

indice reemplazo (%)

2020 2021 2022
Hontanar 52,94 | 41,67 40,00
Los Navalucillos 52,78 | 53,70 50,75
Alcoba de los Montes 34,69 28,16 29,41
Horcajo de los Montes 43,31 | 38,06 37,82
Navas de Estena 30,00 25,86 25,42
Retuerta de Bullaque 77,78 | 69,53 65,91
Total 50,26 | 47,47| 45,85
Toledo 83,65| 82,61| 8241
Ciudad Real 74,56 | 71,99| 70,40
Castilla-La Mancha 78,78 | 76,78 75,72
Espafa 75,66 | 74,66| 74,26

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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El Area de Influencia Socioeconémica presenta un indice de reemplazo muy por debajo de los indices
autondmico o nacional en el afio 2022, ya que encontramos 4,5 jovenes por cada 10 adultos frente a
7,5 0 7,4 jbvenes por cada 10 adultos respectivamente. Los municipios del AlS presentan indices de
reemplazo muy dispares en 2022, siendo los extremos Navas de Estena con 2,5 jovenes por cada 10
adultos y Retuerta de Bullaque con 6,5 jévenes por cada 10 adultos, que es el municipio que mejor
indice de reemplazo presenta, aunque queda muy por debajo de los valores de la provincia o de la
comunidad auténoma.

En el periodo 2020-2022 ninglin municipio mejora sus valores en este indice, Los Navalucillos (-2,0
puntos) y Navas de Estena (-4,5 puntos) son los que menor retroceso obtienen frente a los Retuerta de
Bullaque (-11,8 puntos) y Hontanar (-12,9 puntos) que son los mas empeoran este indice.

indice de Reemplazo de cada municipio. Afio 2022

Hontanar

Navas
de Estena _§

Horcajo
[ Limite Parque Nacional gelosionts
indice de Reemplazo (%)
Afio 2022
25,42 - 33,52
33,53 -41,62
41,63 - 49,71
[0 49,72 - 57,81
N 57,82 -65,91

Alcoba

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

4.3.5 Indicadores sociales.

Variacidn residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas, producidos dentro
de un territorio dado.

v’ Saldo de variacion residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigracion la
emigracion. El saldo es positivo cuando la inmigracién es superior a la emigracién y

negativo cuando la emigracidn supera a la inmigracion.
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En 2022 aparece el dato de Estadistica de variaciéon residencial en el INE como: Operaciones
estadisticas sin periodicidad establecida o que el INE ha dejado de elaborar, siendo los Ultimos datos
existentes los publicados el dia 16/06/2022 relativos al afio 2021 por lo que para estos indicadores no
es posible ofrecer datos referidos a 2022.

Saldo por variacién residencial

(individuos)
2020 2021 2022
Hontanar 8 13
Los Navalucillos -3 25
Alcoba de los Montes 5 -1
Horcajo de los Montes 8 4
Navas de Estena -2 5
Retuerta de Bullaque 26 5
Total 42 51
Toledo 10.506 6.956
Ciudad Real 1.944 -179
Castilla-La Mancha 21.094 11.495
Espafia 252.393| 209.662
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Saldo por Variacion Residencial (antes Saldo Migratorio)
2020 2021 2022
Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo
Interior Exterior |Saldo Total | Interior | Exterior Total Interior Exterior |Saldo Total
Hontanar 6 2 8 13 0 13
Los Navalucillos 7 -10 -3 20 5 25
Alcoba de los Montes 4 1 5 -4 -1 -5
Horcajo de los Montes 6 2 8 0 4 4
Navas de Estena -3 1 -2 1 5 6
Retuerta de Bullaque 21 5 26 -6 5 -1
Total 41 1 42 24 18 42
Toledo 8.094 2.412 10.506 3.923 3.033 6956
Ciudad Real 699 1.245 1.944| -1.000 821 -179
Castilla-La Mancha 13.956 7.138 21.094 4.168 7.327| 11.495
Espafia 0| 252.393| 252.393 209.662 | 209.662

v' Tasa de migracién

Tasa de migracion (%o)
2020 2021 2022
Hontanar 58,82 94,89
Los Navalucillos -1,46 12,43
Alcoba de los Montes 9,23 -9,26
Horcajo de los Montes 9,60 4,84
Navas de Estena -6,83 20,91

Informe de resultados para el periodo 2020/2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la poblacidn.
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Retuerta de Bullaque 28,05 -1,08
Total 8,78 8,88
Toledo 14,93 4,28
Ciudad Real 3,93 -0,36
Castilla-La Mancha 10,31 5,61
Espafa 5,32 4,42 .

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

La tasa de migracién en el Area de Influencia Socioecondmica, obtuvo valores positivos en los afios de
los que se han obtenido datos. En el afio 2021 la tasa de migracion en el Area de Influencia
Socioecondmica es muy superior a las registradas a nivel provincial, autonémico o nacional.

Tasa de migracion y Saldos Migratorios de cada municipio. Afio 2021

D Limite Parque Nacional
Saldo Interior de Migracién
@ Negativo

E Positivo

Saldo Exterior de Migracion

(W) Negativo
(W) Positivo

Tasa de Migracion
Ao 2021
-9,26 - 2,00
2,01 -8,00
8,01 - 16,00
] 16,01 - 30,00
[ 30,01 - 100,00

NOTA. En 2022 aparece este dato en el INE como:
5 7 s % At i

in p
o que el INE ha dejado de elaborar, siendo los tltimos
datos exi: los i el dia

relativos al afio 2021.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

La Tasa de migracion, para los afios estudiados, presenta unas fuertes variaciones entre municipios de
afio a afo. Este es un hecho que se suele repetir en los anteriores estudios trienales pero que en los
afios 2020 y 2021 se ha incrementado muy probablemente por los movimientos de la poblacién que
se produjeron en 2020 como consecuencia de la alarma sanitaria por el Covid-19 declarada este mismo
afio. Hay que destacar las continuas tasas tan diferentes en Hontanar y Retuerta de Bullaque o Los
Navalucillos. En el mapa anterior se han representado los saldos migratorios (positivos o negativos) de
cada municipio. El saldo interior, representado por el dibujo de un carné, refleja los cambios de
residencia de un municipio a otro dentro del territorio nacional, mientras que el saldo migratorio
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exterior, representado por una maleta, refleja los cambios de residencia al extranjero o desde el
extranjero. Cuatro de los seis municipios presentaron saldos interiores y cinco saldos exteriores
positivos, es decir es mayor el nimero de bajas que de altas en el padréon municipal de personas que
se dirigen a otros municipios del territorio nacional, mientras que en todos ellos menos en Alcoba de
Los Montes y Retuerta del Bullaque, en este mismo ano, se produjo un mayor nimero de altas de
personas procedentes del extranjero.

4.3.6 Indicadores econémicos.

De acuerdo con el nuevo formato establecido por el SEPE 2 para ofrecer los datos de parados y
contrataciones (segun la nota al final de la pagina) al tener los municipios que conforman el AIS del
Parque Nacional de Cabafieros poblaciones muy pequefias, son varios de estos en los que no se ofrece
la cifra concreta sino el dato <5. Para poder seguir elaborando las estadisticas iniciadas desde hace
afios y seguir observando la evolucién de estos indicadores, en aquellos municipios en que el dato que
ofrezca el SEPE sea <5, se ha optado por tomar el dato medio (3) y tratarlo de esta forma como un
registro mas. Los datos que se hayan tratado de esta forma serdn destacados con un fondo distinto al

resto.

En la estructura productiva del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros,
teniendo en cuenta los contratos de trabajo registrados? por sector de actividad econémica, vemos
que alrededor del 51% de los contratos, en el afio 2022, corresponden al sector agricola, seguido por el
sector servicios con valores cercanos al 40%.

Numero de contratos por sectores
2020 2021 2022
Agricultura Industria | Construccion | Servicios | Agricultura | Industria | Construccidn | Servicios | Agricultura | Industria | Construccion | Servicios

Hontanar 1 1 3 3
Los Navalucillos 3 1 13 18 2 36 32 3 18
Alcoba de los Montes 1 2 1 4 7 3 9
Horcajo de los Montes 1 1 3 1 1 3 3 3
Navas de Estena 1 2 1 4
Retuerta de Bullaque 21 1 2 42 4 10 7
Total 25 0 5 21 64 2 4 51 52 0 9 40
Toledo 733 | 2.638 832 9.509 1.337| 4.023 1.447 | 12.222 832 | 2.706 1.321 12.558
Ciudad Real 2.110| 1.422 943 5.540 2.862 2.141 1.424 6.505 1.641| 1.345 1.381 8.986
Castilla-La Mancha 6.323 7.846 2.830| 28.565 8.842 | 11.864 4.395| 37.542 5.600 8.577 4.301 40.271
Espafia 201.623 | 155.392 76.509 | 822.986 | 239.708 | 192.117 95.952 | 876.330| 203.868 | 171.292 106.548 | 1.190.133

3 Dato del SEPE, Cuando el numero de contratos estd entre oy 5 dan el dato <5 por lo que ponemos a efectos de cdlculos 3

contratos

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

2 Desde enero de 2022, la representacion de datos desagregados en municipios se realiza de acuerdo con la Ley 12/1989 de 9 de mayo de la
Funcién Estadistica Pablica (art. 13) y la Ley Organica 15/1999 de 13 de diciembre de Proteccion de Datos de Caracter Personal (art.3) y sus
posteriores actualizaciones. SegUn esto, se omitira el valor para aquellos datos que por su estructura, contenido o grado de desagregacion
permita la identificacion de personas fisicas o juridicas. En este sentido, quedara como dato no visible para aquellos casos en que el valor de
la poblacion municipal resultante se encuentre en el rango entre 1y 4, pasando a ser representado por el contenido "<5".
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Porcentajes de contratos por sectores. Porcentajes de contratos por sectores. Ao 2022
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Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracién propia

Porcentaje de contratos por sectores de producciéon de los municipios. Afio 2022

D Limite Parque Nacional
Contratros por sectores (%). Afio 2022

\_
[ Agricultura
I ndustria
[T construccion
B servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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La evolucién del paro registrado® en el Area de Influencia Socioeconémica nos muestra una tendencia
irregular en los afios analizados, lo que coincide con lo observado a nivel provincial, autonémico y
nacional, con incremento de prados en 2021 y una reduccién en 2022.

Numero de parados
2020 2021 2022
Hontanar 3 4 8
Los Navalucillos 174 182 147
Alcoba de los Montes 46 46 36
Horcajo de los Montes 98 96 78
Navas de Estena 19 17 18
Retuerta de Bullaque 80 96 84
Total 420 441 371
Toledo 67.450 70.244 54.407
Ciudad Real 52.141 52.419 40.947
Castilla-La Mancha 188.012 193.381 149.842
Espaiia 3.548.312 | 3.949.640 | 3.108.763

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

Tasa de paro. Numero de parados registrados relativizado por la poblacién comprendida entre

15 a 64 afos.
Evolucion de la tasa de paro
2020 2021 2022

Hontanar 3,80 4,49 8,42
Los Navalucillos 15,03 15,96 13,09
Alcoba de los Montes 13,03 13,11 10,29
Horcajo de los Montes 19,37 19,12 15,57
Navas de Estena 11,95 11,33 11,69
Retuerta de Bullaque 14,11 16,52 14,51
Total 14,88 15,68 13,24
Toledo 14,52 14,94 11,49
Ciudad Real 16,04 16,14 12,66
Castilla-La Mancha 13,91 14,22 10,99
Espafa 11,30 12,58 9,89

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

La evolucién de la tasa de paro en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Cabaneros, muestra una tendencia irregular en estos afios, manteniendo generalmente valores
ligeramente superiores a los observados a nivel provincial y autonémico.

4 o -
Los datos que se muestran corresponden al mes de marzo por ser el mes del afio con menos oscilaciones.
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Evolucion de la tasa de paro
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Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia

Tasa de Paro en el afio 2022 y evolucion en periodo 2020-2022

[ Limite Parque Nacional
Tasa de Paro
Afo 2022
® 842-985
® 986-11,28
® 11,29-12,70
® 1271-14.13
® 1214-1556
Variacion de la Tasa de Paro
Periodo 2020-2022
-3,80--2,11
-2,10--0,43
-0,42-1,25
[ 1,26-2,94
I 2,95-4,62

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

En el afio 2022 los municipios con mayor tasa de paro eran Horcajo de los Montes (15,6%) y Retuerta
de Bullaque (14,5%) mientras que los que menor proporcién de parados tenian eran Hontanar (8,4%) y
Alcoba del os Montes (10,3%).
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Como complemento en el seguimiento sobre la actividad econdmica en la zona, incluimos unas tablas
sobre las transacciones inmobiliarias que se han producido en cada uno de los municipios del Area de
Influencia Socioecondémica del Parque Nacional de Cabaneros.

Transacciones

inmobiliarias (Totales)

2020 2021 2022
Hontanar 0 2 0
Los Navalucillos 20 30 17
Alcoba de los Montes 8 1 6
Horcajo de los Montes 3 4 2
Navas de Estena 0 3 0
Retuerta de Bullaque 4 1 6
Total 35 41 31

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Transacciones
Transacciones vivienda segunda
vivienda nueva mano
2020 | 2021 | 2022 | 2020 | 2021 | 2022

Hontanar 0 0 0 0 2 0
Los Navalucillos 1 0 0 19 30 17
Alcoba de los Montes 0 0 0 8 1 6
Horcajo de los Montes 0 0 0 3 4 2
Navas de Estena 0 0 0 0 3 0
Retuerta de Bullaque 0 0 0 4 1 6
Total 1 0 0 34 41 31

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Cabafieros

45

40 —/ o ==Transacciones
¢ 35 inmobiliarias
c
S 30 (Totales)
o] 25 .
S == [ransacciones
oy ..
c 20 vivienda nueva
s
v 15
©
g 10 -Transacciones
€ 5 vivienda segunda
35
= — mano

2020 2021 2022

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Dentro de su apartado de estadistica experimental, el INE recoge proyectos en desarrollo que cuentan
con aspectos innovadores (por fuentes de informacidn, métodos estadisticos o el ambito de estudio).
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Uno de estos proyectos, recoge informacion sobre el nimero de viviendas turisticas desagregado por
municipios. La difusidon de estadisticas experimentales forma parte de la estrategia del Sistema
Estadistico Europeo (SEE), a la cual ya se han sumado diferentes oficinas nacionales de estadistica,
ademas de Eurostat. Los datos que se ofrecen a continuacidn son fruto de estos proyectos que pueden
mostrar otro foco interesante de la situacién y evolucion de la economia de las AIS. Se ofrecen los
datos de viviendas turisticas y las plazas en el mes de agosto en cada uno de los afios (M08).

Numero de viviendas turisticas y plazas por vivienda
Viviendas turisticas Plazas
2020M08 2021M08 2022M08 2020M08 2021M08 2022M08
Hontanar 6 5 9 70 48 46
Navalucillos, Los 9 11 10 58 71 63
Alcoba 2 1 0 4 2 0
Horcajo de los Montes 1 1 1 9 9 9
Navas de Estena 6 5 4 46 38 26
Retuerta del Bullaque 6 7 7 38 50 50

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La tabla que se ofrece a continuaciéon muestra datos en porcentaje, de viviendas turisticas en los afios

2021y 2022 respecto de la situacion que habia en 2011. Es decir, hace aproximadamente una década.

Porcentaje de viviendas turisticas sobre el total de
viviendas censadas en 2011. Municipios

2021M08 2022M08
Hontanar 2,66 4.79
Navalucillos, Los 0,43 0.39
Alcoba 0,19 0.00
Horcajo de los Montes 0,13 0.13
Navas de Estena 1,41 1.13
Retuerta del Bullaque 0,84 0.84

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

4.3.7 Censo agrario 2020

El drea de Influencia socioecondmica del Parque Nacional de Cabarieros totaliza una extensién de
182.199, 28 ha de las que 56.431,61 ha corresponden a Superficie Agraria Utilizada, siendo
practicamente el 100% terrenos al aire libre, no apareciendo cultivos bajo plasticos.
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Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo (Superficie ha)
SAU en
SAU Total SAUV al aire inver'nadero o]
libre abrigo alto
accesible
Hontanar 2.024,08 2.024,08 0,00
Los Navalucillos 5.954,14 5.954,14 0,00
Alcoba de los Montes 11.591,68 11.591,68 0,00
Horcajo de los Montes 4.676,43 4.676,43 0,00
Navas de Estena 709,67 709,67 0,00
Retuerta de Bullaque 31.475,61 31.475,61 0,00
Total AIS 56.431,61 56.431,61 0,00

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio referidos al tipo de
aprovechamiento de tierras.

Aprovechamiento de tierras

Tierra arable

Cultivos Lefiosos

Pastos permanentes

Huertos para consumo

propio
Ndmero | Superf(ha) | Niumero | Superf (ha) Numero Superf (ha) Numero Superf (ha)
Hontanar 26 1.305,82 54 483,14 8 235,02 2 0,10
Los Navalucillos 132 3.706,17 290 1.833,35 60 414,24 15 0,38
Alcoba de los Montes 152 9.762,47 149 631,72 46 1.197,18 12 0,31
Horcajo de los Montes 95 3.308,88 209 881,69 34 485,61 9 0,25
Navas de Estena 11 514,84 11 25,95 6 168,78 3 0,10
Retuerta de Bullaque 204 25.586,71 106 2.033,61 90 3.854,98 14 0,31
Total AIS 620 44.184,89 819 5.889,46 244 6.355,81 55 1,45

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el Area de Influencia Socioeconémica de este parque nacional, los municipios que mayor porcentaje
de tierra arable tienen son, Alcoba de los Montes (84,2%) y Retuerta de Bullaque (81,3%). Los pastos
permanentes ocupan el segundo lugar en extension a nivel de AlS, siendo los municipios de Los
Navalucillos (30,8%) y Hontanar (23,9%) los que mayor superficie dedican a este aprovechamiento. Los
cultivos lefiosos representan el 1,45% de la SAU del AIS y los huertos para consumo propio
representan el 0,43%. Comparando los datos del AlS con los de las provincias de referencia llama la
atencion el mayor porcentaje de tierra arable y el bajisimo porcentaje de superficie de cultivos lefiosos
que se registran en el AlS del Parque Nacional de Cabafieros.

A continuacidn, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AlS y las provincias de
referencia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes cultivos.

SAU al aire . . o Pastos Huertos para
. Tierra arable | Cultivos Lefosos consumo
libre permanentes .
propio
AIS PN 56.431,61 78,30% 1,45% 10,44% 0,43%
Ciudad Real 1.149.719,44 54,73% 29,38% 15,89% 0,00%
Toledo 975.147,92 61,31% 26,43% 12,26% 0,00%

Informe de resultados para el periodo 2020/2022
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GANADERIA

En el AIS se contabilizan 218 explotaciones ganaderas, el 61,0% dedicadas a ovinos y caprinos y el
37,6% de bovinos.

Numero de explotaciones ganaderas

Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves
Hontanar 0 5 0 ..
Los Navalucillos 4 30 3 0
Alcoba de los Montes 19 32
Horcajo de los Montes . 34 ..
Navas de Estena 3 3 0
Retuerta de Bullaque 56 29 .. ..
Total AIS 82 133 3 0
Ciudad Real 701 2.024 201 63
Toledo 1.581 1.366 593 | 211

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero de explotaciones ganaderas.AlS PN Porcentaje de explotaciones por tipo de
Cabafieros.(%) Afio 2020 ganaderia. Provincias de Ciudad Real y Toledo.
Afio 2020
80%
80%
60%
o
60% £ 0%
3
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0,
20% Bovinos Ovinoy Porcinos Aves de
0% ~ -~ caprino corral
(] T T T 1
Tipo d deri
Bovinos Ovinosy Porcinos Aves m Ciudad IEO elganua_sn? d
caprino iudad Rea oledo

Solamente se computan tres explotaciones de porcino en el municipio de Los Navalucillos, que

albergan un total de 1006 cabezas de ganado. Alcoba de los Montes y Retuerta de Bullaque, registran
el 70,8% del total de las cabezas de ganado de ovino y caprino del AIS del PN de Cabafieros.

Ndmero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves

Hontanar 0 1.751 0 .
Los Navalucillos 259 6.575 1.006 0
Alcoba de los Montes 4.054 18.335
Horcajo de los Montes . 6.318 .
Navas de Estena 506 823 0
Retuerta de Bullaque 7.337 19.176 . .
Total AIS 12.156 52.978 1.006 0
Ciudad Real 112.804 1.093.090 79.243  1.039.587
Toledo 327.441 577.876 1.884.257 11.002.973

Informe de resultados para el periodo 2020/2022

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Numero de cabezas de ganado. (%) AlS PN
Cabafieros . Afio 2020
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Unidades ganaderas (UG). AIS PN Cabafieros. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprinos Porcinos Aves

Hontanar 0,00 175,10 0,00 .
Los Navalucillos 174,60 657,50 279,13 0,00
Alcoba de los Montes 2.725,50 1.833,50
Horcajo de los Montes . 631,80 .
Navas de Estena 339,30 82,30 0,00
Retuerta de Bullaque 4.871,30 1.917,60 . .
Total AIS 8.110,70 5.297,80 279,13 0,00
Ciudad Real 74.665,70 109.309,00 19.865,45 11.663,51
Toledo 195.298,30 57.787,60 496.840,98 117.745,12

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los uUltimos tres Censos ganaderos
observamos el descenso muy marcado del ganado porcino y en menor medida el ovino y caprino. Se
produce también un incremento del ganado bovino hasta 2009 para estabilizarse hasta 2020 aunque
con una ligera disminucion en sus datos.

Evolucién de UG en el AIS del PN de Cabarieros
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones del AlS del PN de Cabafieros, el 68,7% son hombres y el
31,3% restante mujeres, datos que coinciden con el encontrado en la provincia. Tienen una media de
edad de 64,2 afios. La edad media de los titulares de explotaciones en la provincia se sitla en los 62,0
anos en Ciudad Real y 64,2 afios en Toledo, este ultimo dato igual al encontrado para el AIS del PN de
Cabafieros.

Titular de las explotaciones por género. Ao 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas Edad media Personas Edad media Personas Edad media

Hontanar 61 62 44 61 17 64
Los Navalucillos 307 66 213 65 94 68
Alcoba de los Montes 179 62 114 61 65 63
Horcajo de los Montes 224 68 154 68 70 68
Navas de Estena 19 63 10 63 9 63
Retuerta de Bullaque 228 61 164 59 64 64
Total AIS 1.018 699 319

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por Titulares de explotaciones. AIS PN de
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De acuerdo con la distribucidn de las explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la
explotacién, resulta evidente el envejecimiento de estos profesionales ya que, en el AlS el 89,3% tiene
mas de 45 afos. De hecho, el 51,0% de los titulares de las explotaciones ganaderas tienen mas de 65
afios. A nivel provincial el porcentaje de mayores de 45 afios toma el valor en Ciudad Real del 87,1% vy
en Toledo del 90,0%.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las Menos de 25 | De 25a 34 De35a44 De 45 a 54 De 55 a 64 ,

edades afios anos afnos afnos afnos De 65y mas
Hontanar 61 0 2 6 7 17 29
Los Navalucillos 307 5 5 17 29 79 172
Alcoba de los Montes 179 2 2 15 35 50 75
Horcajo de los Montes 224 0 2 10 23 55 134
Navas de Estena 19 1 0 2 3 3 10
Retuerta de Bullaque 228 1 15 24 46 46 96
Total AIS 1.018 9 26 74 143 250 516
Ciudad Real 34.264 137 1.155 3.128 6.322 8.807 14.715
Toledo 32.690 120 757 2.375 5.335 8.219 15.884

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Informe de resultados para el periodo 2020/2022 Pdgina 36




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Cabarieros

Titular de las explotaciones por edad. AlS del PN de
Cabafieros
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Con referencia a la formacion del titular de la . .
lotacié bservamos que un 79,2% trabaja con la Titular de las explotaciones por
exp O_aCIO_n’ ° i q 1£70 Y formacion. AIS del PN de Cabarieros
experiencia agraria exclusivamente, el 16,7% ha
realizado cursos de formacidn agraria, y solo el 4,1% 1.000
. ., . . . o 806
tiene formacion agraria profesional o universitaria. A 800
nivel provincial estos porcentajes serian 600
respectivamente: 78,5%, 18,8%. y 2,7% en Ciudad 400
Real y 81,3%, 15,6% y 3,0% en Toledo. Aunque los 170
datos son similares, difieren a los del AlS en la 200 - 2 38
proporcién del porcentaje de personas con cursos de 0 o 5 _
i . ) . . Experiencia Cursos de Formacion Estudios
formacidn agraria mayores en la provincia de Ciudad agraria  formacién  profesional  Universitarios
. . . exclusivamente agraria agraria y/o superiores
Real y en cambio, menores porcentajes de titulares agrarios
con estudios de grado medio o superior en ambas
provincias.
Titular de las explotaciones por formacién (NiUmero de personas). Afio 2020
Total Experiencia Cursos de Formacién Estudios
. agraria formacion | profesional Universitarios y/o
formaciones > . . . .
exclusivamente agraria agraria superiores agrarios
Hontanar 61 51 7 0 3
Los Navalucillos 307 275 20 2 10
Alcoba de los Montes 179 142 32 0 5
Horcajo de los Montes 224 188 30 1 5
Navas de Estena 19 15 4 0 0
Retuerta de Bullaque 228 135 77 1 15
Total AIS 1.018 806 170 4 38
Ciudad Real 34.264 26.895 6.447 310 612
Toledo 32.690 26.586 5.096 319 689

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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4.3.8 Afluencia de visitantes.

Como se observa en el cuadro adjunto, el Parque Nacional de Cabafieros ha sido irregular en el
numero de visitantes desde el afio 2020 hasta 2022. La cifra de 83.126 visitantes alcanzada en 2022
representa un 0,60% del total de las efectuadas a los parques nacionales espafioles, porcentaje menor
al de los dos afios anteriores

Afluencia de visitantes
2020 2021 2022
Afluencia visitantes Cabafieros 70.584 100.737 83.126
Afluencias visitantes a la Red de PPNN 9.327.652 11.994.385 13.937.150

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales

Porcentaje de visitantes con respecto al total de parques nacionales (%)
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4.3.9 Subvenciones a los municipios

Los municipios pertenecientes a las areas de influencia de los parques nacionales son a menudo,
objeto de concesidon de subvenciones que pueden proceder de diferentes estamentos. La grafica
siguiente muestra las subvenciones otorgadas por el Organismo Autonomo Parques Nacionales a lo

largo de los afios de la serie estudiada.

Subvenciones concedidas a los municipios del Area de Influencia
Socioecondmica del Parque Nacional de las Tablas de Daimiel
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4.3.10 Resumen del periodo.

Se presenta a continuacion un resumen que recoge el resultado de los indicadores estudiados
acompaiados de grdficos que ayudan a su interpretacion. Algunos representan las diferencias de
resultados ocurridas entre el afio 2022 y el 2020 de forma neta mientras que otros (los acompafiados
en su titulo por un asterisco*) ofrece la variacién del indicador entre 2020 y 2022 en % respecto de
2020 con el objeto de poder realizar la comparacion entre ntcleos de poblacion muy dispares en

cuanto a tamario de poblacion.

Tasa de variacion poblacional . Periodo
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Variacién de la poblacion de
extranjeros. Periodo 2020-2022
2% 0,82% 0 099

4 La poblacién de extranjeros en 2022 era del 7,53%, en el Area de :§
Influencia Socioeconémica de este parque nacional, cuyo origen esta <
sobre todo en paises de la Unién Europea (61,3%) seguido de las é
personas procedentes de paises africanos (19,9%). E

v Indices demogrdficos

Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros, en
2022 presentaron una tasa de natalidad media de 6,4%o y la tasa de mortalidad de 17,9%.
gue representa el dato mads alto del conjunto de la Red de AIS de PPNN. La edad media
aumento ligeramente en los sucesivos censos de tal forma que, en 2022 fue de 51,9 afios, que
es el dato mas alto de todas las AIS que conforman la Red de Parques Nacionales. El indice de
infancia fue de 7,4%, el dato mas bajo del conjunto de la Red de AIS de los Parques Nacionales
para este indicador y el indice de juventud del 12,3% con un sistematico descenso y
colocandose en el segundo lugar mas bajo de toda la Red de PPNN. El indice de vejez llego al
32,8% que es el dato mas alto de todas las AIS de la Red de Parques Nacionales y el indice de
Friz de 47,7 %, lo que define a su poblacién como vieja. El indice de dependencia (78,1%) vy el
indice de reemplazo (45,8%) son el dato mas alto y el segundo mas bajo respectivamente de
todo el conjunto de la Red de las AlS.

Variacion de la Edad media. Variacién de los indices de poblacién.
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Variacion de la tasa de paro. Periodo

2020-2022
v La tasa de paro en 2022 se situd en el 13,2% aunque con una < ‘1)'833’
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4 El Parque Nacional de Cabaferos ha tenido variaciones en el nimero de visitantes en los tres

afios estudiados, registrando en 2022, 83.126 visitantes, lo que representa un 0,60% del total
de las visitas efectuadas a los parques nacionales espafioles.

Pdgina 41

Informe de resultados para el periodo 2020/2022



